UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 854 /SGDĐT-KHTC Hải Phòng, ngày 25 tháng 3 năm 2024
V/v nộp báo cáo quyết toán ngân sách

và thẩm tra quyết toán thu, chi ngân

sách năm 2023

Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông công lập;

- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: số 137/2017/TT-BTC ngày

25/12/2017 về việc quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán

năm; số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ

kế toán hành chính sự nghiệp;

Căn cứ Văn bản số 534/STC-TCHCSN ngày 16/02/2024 của Sở Tài chính về

việc nộp báo cáo quyết toán ngân sách và thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách

năm 2023;

Để đảm bảo thời gian xét duyệt, thẩm định và phục vụ công tác kiểm toán thu,

chi trong năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Về gửi báo cáo quyết toán năm 2023

- Các đơn vị gửi báo cáo quyết toán sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và

báo cáo tài chính năm 2023 theo các mẫu biểu quy định tại Thông tư số

107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán

hành chính sự nghiệp.

- Thời hạn gửi báo cáo 01 bộ hồ sơ về Sở Tài chính (Phòng Tài chính Hành

chính sự nghiệp); 01 bộ hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Kế hoạch Tài

chính); trước ngày 31/3/2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán (nếu có).

2. Về xét duyệt, thẩm tra quyết toán năm 2023

2.1. Căn cứ xét duyệt, thẩm tra

- Theo quy định tại khoản 9, Điều 4 Luật Ngân sách nhà nước 2015: “đơn vị

dự toán cấp 1 là đơn vị dự toán ngân sách được Thủ tướng Chính phủ hoặc Ủy ban

nhân dân giao dự toán ngân sách”.

- Theo quy định tại khoản 3, Điều 5 Thông tư 137/2017/TT-BTC ngày

25/12/2017 của Bộ Tài chính:

“3. Cơ quan tài chính các cấp:

a) Đối với quyết toán của các đơn vị dự toán cấp I cùng cấp: Cơ quan tài

chính thẩm định và thông báo kết quả thẩm định quyết toán năm theo quy định

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx

2

tại Điều 7 Thông tư này. Trường hợp đơn vị dự toán cấp I đồng thời là đơn vị sử

dụng ngân sách, cơ quan tài chính thực hiện xét duyệt và thông báo kết quả xét

duyệt quyết toán năm theo quy định tại Điều 6 Thông tư này;”

2.2. Lịch thông báo xét duyệt, thẩm tra: Theo phụ lục đính kèm.

- Hình thức xét duyệt, thẩm tra: tại đơn vị và tại hồ sơ, tài liệu đơn vị cung

cấp.

- Các đơn vị chịu trách nhiệm về việc chấp hành đúng chính sách, chế độ của

Nhà nước, về tính chính xác, trung thực của thông tin số liệu quyết toán và tính hợp

pháp của chứng từ cung cấp cho đơn vị xét duyệt, thẩm định quyết toán; cung cấp

kịp thời và đầy đủ các hồ sơ, tài liệu, chứng từ phục vụ cho công tác xét duyệt, thẩm

định quyết toán.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách kế toán (bao gồm: Sổ kế toán tổng hợp, sổ kế

toán chi tiết, chứng từ kế toán, báo cáo tài chính về tình hình sử dụng kinh phí và

Báo cáo quyết toán kinh phí năm 2023; Thuyết minh báo cáo tài chính năm 2023; sổ

tài sản cố định, công cụ dụng cụ; nội dung có liên quan khác;…).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính (để p/h);

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

3

Phụ lục 01

KẾ HOẠCH XÉT DUYỆT VÀ THẨM ĐỊNH QUYẾT TOÁN NĂM 2023
(Kèm theo Công văn số 854 /SGDĐT-KHTC  ngày 25/3/2024 của Sở GDĐT)

STT Đơn vị trường THPT
Địa bàn quận,

huyện
Thời gian Ghi chú

1
THPT Hồng Bàng

Quận Hồng Bàng
9/4/2024

THPT Lê Hồng Phong 24/4/2024

2

THPT Hải An

Quận Hải An

23/4/2024

THPT Trần Phú 10/4/2024

THPT Lê Quý Đôn 25/4/2024

Khiếm Thính 05/6/2024

3

THPT Trần Nguyên Hãn

Quận Lê Chân

12/4/2024

THPT Lê Chân 13/4/2024

THPT Ngô Quyền 16/4/2024

TTGDTX thành phố 24/7/2024

Trung tâm BDNG 25/7/2024

4 THPT Thái Phiên Quận Ngô Quyền 18/4/2024

5

THPT Kiến An

Quận Kiến An

19/4/2024

 THPT Đồng Hòa 11/6/2024

Khiếm Thị 12/6/2024

6 THPT Mạc Đĩnh Chi Quận Dương Kinh 22/4/2024

7

THPT Đồ Sơn

Quận Đồ Sơn

13/6/2024

 THCS& THPT Lý Thánh

Tông

14/6/2024

8

THPT Bạch Đằng

Huyện Thủy

Nguyên

17/6/2024

THPT Lê Ích Mộc 18/6/2024

THPT Quang Trung 19/6/2024

THPT Lý Thường Kiệt 26/4/2024

THPT Thủy Sơn 20/6/2024

THPT Phạm Ngũ Lão 27/4/2024

9
THPT An Dương

Huyện An Dương
29/4/2024

THPT Nguyễn Trãi 30/4/2024

10

THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm

Huyện Vĩnh Bảo

02/5/2024

THPT Nguyễn Khuyến 15/7/2024

THPT Cộng Hiền 07/5/2024

THPT Tô Hiệu 18/7/2024

4

STT Đơn vị trường THPT
Địa bàn quận,

huyện
Thời gian Ghi chú

THPT Vĩnh Bảo 03/5/2024

11

THPT An Lão

Huyện An Lão

8/5/2024

 THPT Trần Hưng Đạo 7/6/2024

THPT Quốc Tuấn 9/5/2024

12

THPT Kiến Thụy

Huyện Kiến Thụy

10/5/2024

 THPT Nguyễn Đức Cảnh 17/5/2024

THPT Thụy Hương 18/5/2024

13

THPT Hùng Thắng

Huyện Tiên Lãng

13/5/2024

THPT Toàn Thắng 14/5/2024

THPT Nhữ Văn Lan 15/5/2024

THPT Tiên Lãng 16/5/2024

14
THPT Cát Bà

Huyện Cát Hải
19/7/2024

THPT Cát Hải 22/7/2024

Ghi chú: thời gian trên nếu có thay đổi lịch xét duyêt, thẩm tra sẽ thông báo trước

02 ngày để đơn vị chuẩn bị.

	tc_4
	tc_5

		2024-03-26T16:02:24+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T16:44:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!